Это положение записано в Основном государственном законе.

4. ОБЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ЭКОНОМИКИ

34. Денежной единицей страны с 1925 года является кетсаль.

35. Согласно статистическому бюллетеню, выпускаемому Банком Гватемалы,

валовой национальный продукт в 1983 году составил два миллиарда девятьсот

тридцать девять миллионов шестьсот четыре тысячи кетсалей

(2 939 604 000 кетсалей). Источниками его получения являются главным образом

сельское хозяйство, торговля, обрабатывающая промышленность и услуги. Это

означает, что доход на душу населения составляет триста девяносто кетсалей и

семьдесят сентаво (390,70 кетсалей).